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WSTĘP  

 

1. Charakterystyka rozmieszczenia obiektów 

 

W załączniku zamieszczono spis szlacheckich lub szlachecko-przemysłowych 

posiadłości ziemskich z obszaru Księstwa Cieszyńskiego oraz niektórych, tego 

samego rodzaju, nieruchomości w Cieszynie. Posiadłości te zidentyfikowano na 

podstawie analiz map Księstwa z XVIII oraz XIX wieku, które można uznać za 

wiarygodny w tym zakresie materiał historyczny. Na rys. 1 przedstawiono 

lokalizacje (w sumie 179), w których zidentyfikowano posiadłości szlacheckie, 

w tym rezydencje szlacheckie, dwory folwarczne, kamienice szlacheckie oraz 

rezydencje myśliwskie.  

 

Rys. Mapa z naniesionymi lokalizacjami 

Opracowanie własne 
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Posiadłości te rozlokowane są niejednorodnie, oddając tym samym geograficzny 

układ terenów Księstwa Cieszyńskiego. Stąd też, na rys. 2 przedstawiono 

położenie zidentyfikowanych lokalizacji posiadłości szlacheckich na mapie 

fizycznej Księstwa. Rozkład ten wyraźnie pokazuje brak tego typu posiadłości 

w obszarze górskim, poza rezydencjami myśliwskimi. Od XVI wieku posiadacze 

ziemscy zaczęli rezygnować z ziem niskiej jakości wynajmując je wolnym 

kmieciom lub chłopom a następnie sprzedając je. Stąd też w obszarach 

bagiennych na północy księstwa i obszarach podgórskich nie lokowano w czasach 

nowożytnych siedzib szlacheckich. 

 

 

Rys. Mapa fizyczna z naniesionymi lokalizacjami 

Opracowanie własne 
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Zaprezentowane lokalizacje zidentyfikowano na podstawie map z XVIII oraz XIX 

wieku. Dodatkowo przeprowadzono badania literatury historycznej, w celu 

identyfikacji obiektów istniejących wcześniej niż w XVIII wieku. Jednakże ten 

zakres badań pozostaje ciągle otwarty. W późnym średniowieczu doszło do 

poważnego rozdrobnienia majątku i w niektórych wsiach szlacheckich istniały po 

dwie siedziby rycerskie (szlacheckie). Stąd często spotykany podział miejscowości 

na Dolne i Górne lub Małe i Wielkie. Natomiast do końca XVIII wieku doszło do 

komasacji majątków ziemski w Księstwie (Komora Cieszyńska i arystokracja 

Księstwa) i wiele wcześniejszych rezydencji zostało przekształconych w folwarki 

(dwory folwarczne lub budynki mieszkalno-administracyjne), a część w ramach 

optymalizacji procesów zarządczy zwyczajnie zlikwidowano. Stąd też na przełomie 

XVIII i XIX wieku wiele obiektów znika z map. Wszystkie te procesy wymagają 

dalszych pogłębionych badań. 

W indeksie wskazano także 8 obiektów, z których 7 może być formą własności 

szlacheckiej lub rezydencją, jednakże ustalenie tego faktu wymaga dalszych 

badań, być może archeologicznych. Lokalizacja (Krasna) wskazana została w celu 

dyskusji czy zapisy mówiące o folwarku Dominikanów w Krasnej są poprawne. 

Wydaje się, że folwark, istniejący w obecnej lokalizacji Mniszstwo, był jedynym 

tego typu i do niego należała także, leżąca w pewnym oddaleniu wieś Krasna.  

 

2. Tabelaryczny indeks zidentyfikowanych obiektów będących 

własnością szlachecką 

 

Indeks przedstawiony w tym rozdziale zawiera opis obiektów zidentyfikowanych 

w trakcie badań obiektów będących formą własności szlacheckiej na terenie 

Księstwa Cieszyńskiego. Kolumna Obiekt w lokalizacji oznacza, która to z kolei 

wersja obiektu w danej lokalizacji. Liczba 2 oznacza na przykład, że jest to drugi 

z kolei obiekt (na przykład dwór zbudowany na fundamentach zamku). 

  



 
 
 
 
  

ZI.6 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.7 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.8 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.9 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.10 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.11 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.12 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.13 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.14 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.15 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.16 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.17 
 

 



 
 
 
 
  

ZI.18 
 

  



 
 
 
 
  

ZI.19 
 

3. Tabelaryczny indeks obiektów o niezidentyfikowanej funkcji, 

wskazanych na mapach z XVIII wieku 

 

Indeks przedstawiony w tym rozdziale zawiera opis obiektów, które występują na 

mapach XVIII-wiecznych, jednak ocena ich funkcji (czy były dworami czy 

folwarkami) lub też czy pełniły inne funkcje wymaga dalszych badań 

historycznych. Z drugiej strony, w przypadku Krasnej pokazano, na podstawie 

analizy map, że nie istniał tam folwark Dominikanów. 
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4. Tabelaryczny opis obiektów wyróżnionych na wybranych mapa 

Księstwa Cieszyńskiego oraz mapach z lat 20-tych i 30-tych XX wieku 

 

Indeks przedstawiony w tym rozdziale zawiera opis obiektów zidentyfikowanych 

w trakcie badań na wybranych mapach Księstwa Cieszyńskiego oraz mapach z lat 

20-tych i 30-tych XX wieku. W opisie zastosowano określenia, których znaczenie 

zostanie przedstawione poniżej. W przypadku wszystkich map następujące 

symbole oznaczają: 

BL – brak lokalizacji, 

BO – brak obiektu, 

OWL – obiekt w lokalizacji (bez opisu), 

W – obiekt wcześniejszy niż mapa. 

W przypadku mapy Jonasa Nigrinusa z roku 1724 poszczególne określenia 

oznaczają: 

symbol – oznacza, iż symbol rezydencji został wpleciony w symbol miasta, 

w którym obiekt się znajduje, 

symbol A – oznacza dwór (łac. Arx), 

symbol C – oznacza pałac (łac. Castellum). 

W przypadku mapy Matthäusa Schubartha z roku 1736 termin symbol oznacza 

wskazanie rezydencji typu dwór (łac. Arx) lub typu pałac (łac. Castellum). 

W przypadku map I mapowania (archiwum w Wiedniu i archiwum w Opawie) 

termin symbol zaznaczenie na mapie znaczniejszego obiektu bez wskazania, co 

to jest za obiekt. Zatem taki symbol jest jedynie pośrednim potwierdzeniem 

istnienia obiektu typu dworskiego. 

W przypadku pozostałych map symbole oznaczają: 

Brennerei – oznacza gorzelnię, 

D – oznacza dwór, 

Edel Haus – oznacza dwór na mapach austriackich (także niem. Adel Haus), 

FW – oznacza folwark, 

Gut – oznacza dwór (terminologia pruska), 

Jagdschlössel – oznacza pałacyk myśliwski, 

JH – oznacza leśniczówkę (niem. Jägerhaus, Jäger Haus), 

Klemens – oznacza kościół św. Klemensa, 

MH – oznacza folwark (niem. Meierei, Meierhof), 

Oel Fabrik – oznacza fabrykę oleju, 

SCH – oznacza znaczniejszy dwór lub pałac (niem. Schloss), 

SCH-Hof – oznacza zespół dworski lub pałacowy z obiektami gospodarczymi 

(niem. Schlosshof), 
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Schäferei – oznacza owczarnię, 

Spital – oznacza sierociniec, 

Stutterei – oznacza stajnię hodowlaną, 

Vorwerk – oznacza folwark, 

WH – oznacza zajazd (niem. Wirtshaus), 

Wolenstwo – oznacza wolne gospodarstwo kmiece, 

Z – oznacza zamek, 

Zucker Fabrick – oznacza fabrykę cukru. 
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5. Charakterystyka architektoniczna obiektów wskazanych na obszarze 

Księstwa Cieszyńskiego 

 

Indeks przedstawiony w tym rozdziale zawiera charakterystykę architektoniczną 

obiektów zidentyfikowanych w trakcie badań. W opisie zastosowano skróty, 

których znaczenie zostanie przedstawione poniżej. 

Do opisu typu obiektu wykorzystano następujące skróty: 

R – oznacza rezydencję, 

FW – oznacza folwark, 

IN – oznacza obiekt o innej funkcji, 

N – oznacza, że obiekt nie istnieje. 

Do opisu typu dachu wykorzystano następujące skróty: 

I – oznacza dach inny (nietypowy), 

K – oznacza dach kopertowy, 

M – oznacza dach mansardowy, 

N – oznacza dach naczółkowy, 

P – oznacza dach polski, 

Pł – oznacza dach płaski, 

Pr – oznacza dach przyczółkowy, 

S – oznacza dach spadowy, 

Sz – oznacza dach szeregowy. 

Do opisu typu dachu wieży wykorzystano określenia typu dachów oraz 

następujące skróty: 

Bl – oznacza dach typu blanki, 

Cb – oznacza dach cebulowy, 

Kop – oznacza dach kopulasty, 

O – oznacza dach ostrosłupowy. 

W przypadku pięter 0 oznacza budynek parterowy. Wartości niecałkowite 

oznaczają, że istnieje część wyższej kondygnacji (na przykład ryzalit). 
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ZAKOŃCZENIE  

 

Niniejszy indeks powstał, aby pomóc w przeglądowej analizie charakterystyk 

obiektów zidentyfikowanych w trakcie badań, których dokumentacja obejmuje 

5 tomów (Załącznik II). Stąd też poszukiwanie i ocena poszczególnych obiektów 

mogłaby być, bez tego indeksu utrudniona. 

 


